*Ab omnibus illis cepit Iesus dicere.* Christianorum

num est defendere honorem alienum iuxta illud: *Omnia quacumque vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis.*

*Beatus qui non fuerit scandalizatus in me.* Scandalizantur in Christo qui non sequuntur doctrinam & exemplum eius. Nam illorum improbitas scandalosa est Christo & Ecclesie.

*Dominica III. Adventus.*

Ioan. 1. *Miserunt Iudaei &c.*

I. **N**arratio Evangelij, iuxta praxim Narrat. ubique servandam.

II. *Tu quis es?* Homines superbi & qui se iactant, solent alios interrogare, *Tu quis es?* Sed debent potius interrogare & examinare seipsum, & sua vitia, Vide in Apparatu. *Lustantia, Superbia.*

III. *Ego vox clamantis in deserto.* S. Ioannes ex humilitate dicit se tantum esse vocem, quæ est res leuissima. Sed melius id possunt dicere multi homines qui tantum habent verba & voces, & nihil veritatis, v. *Humilitas, Mendacium.*

IV. *Ego baptizo in aqua,* Baptismus Ioannis tantum habebat aquam poenitentiae, sed Baptismus Christi confert etiam gratiam, & salutem. V. *Baptismus, item in Catech. c. 4.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**C**onfessus est & non negavit, Ioannis 1. Mendacium homini noxium & perniciosum, quapropter omnibus ut pestis fugiendum, nam ex mendacio veluti ex fonte promanant, duplicitas, iniustitia, turtum &c. Simplicitas seu sinceritas amplectenda, è contra vero hypocrisis fugienda. Confessio recta & sincera hominem ducit ad vitam coelestem, duplicitas & hypocrisis ad vitam gehennalem.

*Ego vox clamantis in deserto parate viam Domini.* Humilitas Ioannis maxima fuit, & ex humilitate in tantum euasit sanctum, ut sacrae paginae, uox surrexisset maiorem inter natos mulierum Ioanne Baptista, de eo tellentur: si igitur ipsius vestigiis insilire velimus oportet in omnibus actionibus humilem esse, præcipue tamen hæc virtus exercenda est dum nos ad sacram synaxim præparamus: deinde via, quæ est anima nostra, præparanda est, & videndum num illa recta sit, id est, num illa semper habeat rectam intentionem, num sit iusta, suum cuique tribuendo, quod suum est? **Modus quo illa disponantur est consilio fre-**

quens, fuga occasionum, emanatio è consortio prauorum, bona propofita, &c.

*Dominica IV. Adventus.*

Lucz 3. *Quinto decimo. Narr. Euang.*

I. **P**radicans Baptismus poenitentiae necessaria: est secundus Baptismus V. *Poenitentia, Baptismus, Confessio peccatorum.* Eadem in *Catech. c. 4.*

Hæretici male negant *Baptismus Poenitentiae* per Confessionem, & Absolutionis Sacerdotis, vide in *Polemici par. 1. pag. 131.*

II. *Parate viam Domini:* virtutes quæ requiruntur ad parandam viam Domini in nostra anima, V. *Amor Dei, Humilitas, Fides, Spes, Oratio &c.*

III. *Omnis mons, et collis humiliabitur.* Superbi sicut montes supra alios elati, à Deo deferuntur, & humiliantur: V. *Superbia.*

*Natiuitas Domini.*

Lucz 2. *Enj. edictum. Narratio.*

I. **N**atus est vobis hodie Saviour. Quanta Dei bonitas, qui voluit Filium suum pro nobis incarnari, & in stabulo nasci. Vide *Benedictus Dei, Gratiitudo erga Deum, Christus.*

II. *Inuenietis infantem panis inuolutum et possum in praesepe.* Si Filius Dei è caelo ad stabulum ad nos descendit, quomodo non debemus pro Deo nos humiliare, & mundi vanitates abnegare, V. *Humilitas, Abnegatio.*

III. *Gloria in excelsis Deo et in terra pax hominibus bona uoluntatis.* Homines bonæ voluntatis debent ex amore Christi habere pacem cum Deo, cum proximo, cum propria conscientia. Vide *Pax, Concordia.* Item *Odium, Inuisa.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

I. **I**ncubauit eum in praesepe, quia non erat etc. *Lucz 2.* Cor nostrum tabernaculum esse debet Christi Iesu nascentis.

*Gloria in altissimis Deo et in terra pax hominibus &c.* Diuinæ perfectionis communicantur à Christo nato hominibus bonæ voluntatis.

*Cum in formam Dei esset exinaniuit seipsum, Philip. 2.* Cur Dei filius se ad summam inopiam exinanierit & humiliauerit? nempe ut nobis exemplum præberet quomodo nos in hoc mundo gerere debeamus.

*Paruulus natus est nobis, Is. 9. 9.* Facilius nobis cum Filio Dei paruolo salutis negotium

traçatur. 1. Datus est paruulus ductor pauperis & cæci hominis mendicantis. 3. Datus est nobis Dei filius obfes & pignus nostræ redemptionis.

*Transseamus vsque in Bethlehem*. Transeamus de via peccatorum ad viam virtutum. 2. Ignis cælestis, & diuinus absconditus sub cinere mortalis corporis.

*Exultauit vs Gigas ad currendam viam*, Psal. 18. Desiderauit valde filius altissimi opus redemptionis nostræ:

*Inuentis infantem pannis inuolutum* &c. Filius Dei natus, mundo ignotus, & puer expositus.

### Dominica Ipso Natiuitatem.

Lucæ 2. Erant Ioseph & Maria. Narr.

I. **P**ostus est hic in ruina & resurrectionem multorum. Christus improbis hominibus est feuerus iudex ad ruinam, & bonis benignus Saluator ad gloriam, V. *Iustitia diuina, Benignitas Dei, Gloria caelestis.*

II. *Tuam ipsius animam pertransibis gladius*. Sicut hic Deiparæ, ita iustis hominibus tribulationes proueniunt ad salutem, V. *Tribulatio, Patientia.*

III. *Qua non discedebas de templo ieiunij et obsecrationibus seruienti nocte ac die*. Et ideo meruit Christum videre, V. *Ieiunium, Oratio.*

### Circumcisio Domini.

Lucæ 2. Postquam consummati, Narr.

I. **P**ostquam consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer. Debent Christiani animum circumcidere amputando peccata, luxuriam, gulam &c. V. *Peccatum, Patientia, Abstinentia, Luxuria, Gula.*

II. *Vocatum est nomen eius Iesus*. Id est Saluator. Christus pro strenua noui anni offert in circumcissione suum sanguinem pro hominum salute, vide *Benignitas Dei, Gratitudo erga Deum.*

III. *Quot modis se Christus hominum Saluatorem demonstrat*, v. *Christus.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**V**T circumcideretur puer, Luca 2. Circumcisio spiritualis est sensuum mortificatio.

*Vocatum est nomen eius Iesus*. Inchoandus animus ab amicitia nominis Iesu. 2. reliquit Dominus nomen Terribile quod in lege veteri

terrebat, & illud mutauit in dulcissimum nomen Iesus. 3. Virtute nominis Iesu Dauid vicit Goliath: & nos vincemus diabolus, 4. In circumcissione Saluator noster maxime fuit humiliatus; in receptione nominis Iesu maxime fuit exaltatus. Ita & nos &c.

*In nomine Iesu omne genuflectatur* &c. Philip. 2. Nomen Iesu innocenti vbique auxilium.

*Exaltauit illum, et donauit illi nomen, quod est super omne nomen*. Exaltati sumus per Iesum fratrem nostrum ad statum filiorum Dei, de statu filiorum diaboli.

*Renouamini spiritu mentis vestra*, Ephes. 4. Renouandus homo intus & foris ad imaginem Dei.

*Et vocatum est nomen eius Iesus*. Oportet nos implere mensuram nominis Christiani cum Iesu per virtutes illius.

### Epiphania Domini.

Matthæ 2. Cum natus esset etc. Narratio.

I. **V**idimus stellam eius in Oriente. Fides est stella quæ ducit nos ad Christum, v. *Fides, Obedientia et in polemicijs argumenta Fides*, pag. 16.

II. *Renunciare mihi vs ego veniens adorem eum*: Similes sunt Herodi hypocritæ & hæretici qui simulant pietatem, v. *Hypocritæ, Inimicitia, Absolutio*. Item, *Genius illax Hæreticorum*, p. 151.

III. *Obtulerunt ei munera, aurum, thus, myrrham*. Per hæc tria munera significatur Christo offerenda Fides, Spes, Charitas siue Amor Dei. Item paupertas siue abnegatio sui, castitas, obedientia, v. *Singulas istas virtutes in Apparatu.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**E**cce magi, Matthæ 2. Non adeo miratur Euangelista de pastoribus quam de magis, quia pauperes & afflicti facilius Christum quærunt quam diuites, 2. Mirandum insuper tot hæc tunc Principes & Reges Saluatoris paupertatem amplexos, cum passim paupertas vitetur. *Ab Oriente venerunt*. Peccator illustratus lumine gratiæ Dei ad eum se conuertit, 2. Ab infantia Deus diligendus est.

*Vbi est qui natus est Rex*. Christus Rex & Dominus vniuersorum merito nuncupatur.

*Inuadentes domum inueniunt puerum*. Dominus ab humilibus inuenitur, & à superbis se subducit.

*Vbi est qui natus est Rex Iudæorum* ? vidi.

non stellas eius. Grauius obdurati & ingrati, & scientes, quam ignorantes peccant.

*Procedentes adorauerunt eum.* Non legitur pastores eum adorasse, quia signum tublimis animi est, se humiliare, Regiæ quoque dignitati conueniens.

*Obtulerunt ei munera.* Offerenda nobis sunt munera puero Iesu, nempe aurum charitatis, thus pietatis, mirra amoris, orationis & mortificationis.

*Vidimus stellam eius.* Frustra nobis stella diuinæ gratiæ lucet, si non ductum eius sequamur.

**Dominica I. post Epiphaniam.**

Lucæ 2. *Cum factus esset Iesus.* Narratio.

I. **I**nuentum Iesum in templo. Iesus inuenitur in vera Ecclesia, & in Oratione, v. Ecclesia, Oratione. Itē, Notæ veræ Ecclesiæ &c. par 1. p. 32.

II. *Nescitis quia in his qua Patris mei sunt operatur me esse.* Seruendum Deo potius, quam mundo aut hominibus, vide *Obedientia, Abnegatio mundi, Amor Dei.*

III. *Et eras subditus illis.* Quantum debeant honorari parentes, v. *Honor parentum, Educatio filiorum.* Et in *Catech. c. 3. de precepto honorandi parentes.*

**Conceptus alij de eodem Euangelio.**

**E**t cum factus esset annorum duodecim ascendit &c. Luca 2. Hic doceri potest quomodo Dominicus & festa sint colenda, 2. Quomodo parentes infantes suos educare debeant in timore Dei &c. 3. Quomodo præcepta Dei sunt seruanda & adimplenda.

*Secundum consuetudinem.* Bona consuetudo arripienda, mala vero superanda & extirpanda est.

*Et non cognouerunt eum parentes eius.* Anima nostra quandoque Deum perdit, absque eo quod satis aduertit ad statum suum.

*Fili quid fecisti nobis sic ecce Pater tuus & ego dolentes quærebamus, te.* Quomodo Deum debeamus quærere in confessione Sacramentali, in communione, in templis, in bonis consortiis &c. sed non in tabernis, non in hortis voluptatum &c.

*Requirebant eum inter cognatos & notes.* Deus non est quærendus apud amicos & consanguineos, sed in oratione & bonis operibus, etiam apud inimicos &c. si eos amore profsequamur. Sed amici non nunquam vocationem Dei male impediunt.

*Et erat subditus illis.* Quantam ergo pueri obedientiam exhibere teneantur suis parentibus, superioribus, & quomodo puniendi eam recusantes.

**Dominica II. post Epiphaniam.**

Ioan. 2. *Nuptiæ &c.* Narratio.

I. **N**uptiæ factæ sunt in Cana Galilee: Matrimonium honorandum est, & eius leges magna cura seruandæ tam à viro quam à muliere, in mutuo amore, fidelitate, concordia, vide *Matrimonium.* Et in *Catech. cap. 4. de Sacram. Matrimon.*

II. *Omni homo primo bonum vinum bibit &c.* Mundus primo præbet voluptatem, postea dolorem & tribulationem: Deus è contra primo præbet tribulationem: postea lætitiã & præmium æternum, vide *Tribulatio, Tentatio, Patientia.*

III. *Hoc fecit Iesus initium signorum,* vide *Christi miracula, v. Christus, Benignitas Dei.*

**Conceptus alij de eodem Euangelio.**

**N**uptiæ factæ sunt in Cana Galilee, Ioannis 2. Quanta sollicitudine nos præparare debeamus ad sacram communionem: & quomodo puniendi sunt qui indigne accedunt ad has nuptias spirituales.

*Vinum non habuit.* Diua Virgo magnam de clientibus suis curam gerit, quibus prospicit in omnibus cum sit apud Deum potentissima. *Implete Hydrias.* Christus ostendit exemplo suo, quantum parentibus deferendum sit.

*Cum inebriatus fuerint tunc id quod deterius est.* Mundus homines decipit, voluptates eis proponendo, ob quas postea tot tormenta toleranda sunt, 2. Ut mundus hominibus illudit, ita quoque diabolus.

**Dominica III. post Epiphaniam.**

Matth. 8. *Cum descendisset.* Narr.

I. **D**escendit Iesu de monte, *Eccleleprosus uenit.* Leprosus dici potest quicquis peccator plenus vlceribus superbiz, auaritiæ, luxuriæ, gulz &c. v. *Peccatum, Superbia, Luxuria &c.*

II. *Si uis potes me mundare.* Peccator debet cum magna fiducia & dolore ad Christum recurrere, v. *Fiducia, Patientia.*

III. *Vale ostende te Sacerdotibus.* Debet etiam peccator peccata sua aperire & offendere Sa

cerdoti in Confessione sacramentali, v. *Confessio peccatorum*: Item *Sacramentum Pœnitentiæ in Catech. c. 4.*

*Conceptus aliq de eodem Evangelio.*

**E**cce leprosus veniens. Tribulatio hominem Christo coniungit & si longe ab eo recederit, ad Deum reuerti iubet:

*Adorabat eum.* Adoratio Deo soli conuenit.

*Si vis pacem me mundare.* Tribulatio docet orare, 1. Cordis munditia quanti facienda, 3. Misericordia Dei in hominibus subueniendæ maxima.

*Accessit ad eum Centurio.* Qualis fuerit ille Centurio, & ex eo quodnam officium sit Dominorum erga seruos: & seruorum erga Dominos.

*Dominus puer meus iacet in domo paralyticus &c.* Peccatum paralysis est qui morbus animam maxime affigit, sua mala conscientia peccatum mortale homini viam sternit ad alia mortalia.

*Dominica IV. post Epiphaniam.*

*Matth. 8. Ascendens, &c. Narr.*

**I.** *Ascendente Iesu in nauiculam, ecce motus magnus factus est in mari.* Mundus est mare plenum procellis, id est, periculis, discordijs, litibus, vide *Discordia, immitia*. Item *Pax.*

**II.** *Dominus salua nos perimus.* Remedium in mundi periculis est auxilium Dei inuocare, v. *Oratio, Auxilium Dei, Fiducia.* Et in *Catech. c. 2. de Orat. Dominica.*

**III.** *Quis est hic, quia ventis & mare obediunt ei.* Si mutæ creaturæ obediunt Dei præcepto, magis homo. v. *Obedientia, Timor Domini, Et in Catech. cap. 3. de præceptis.*

*Conceptus aliq de eodem Evangelio.*

**A**scendens Iesus nauiculam &c. *Matth. 8.* Quomodo Christum præcedentem debeamus sequi, 1. Præsentia Dei hominem cohibet à peccato.

*Et nauicula operiretur fluctibus.* Fluctus maris, id est, mundi hominem opprimunt.

*Ipsè vero dormiebat.* Deus in anima afflictæ optime quiescit.

*Motica fides &c.* Fides nobis scutum in omnibus periculis & certaminibus.

*Imperauit ventis.* Quomodo passionibus nostris, quæ ventis non ab similes sunt, imperare oportet.

*Dominica V. post Epiphaniam.*

*Matth. 13. Simile factum est. Narr.*

**I.** *Simile factum est regnum cælorum homini qui seminauit bonum semen in agro suo.* Semen bonum est fides, aut quæuis alia virtus, quæ seminatur in anima, v. postea proferat fructum vitæ æternæ, v. *Fides, Liberalitas, Amor Dei &c.* Et in *Catech. c. 1. de fide.*

**II.** *Veni inimicus eius & superfeminauit zizania.* Zizania sunt errores hæreticorum, aut peccata in quo zæmon, & hæretici homines inducunt, v. *Temptatio, mendacium, auaritia, luxuria &c.* alia vitia.

**III.** *Simile utraque crescere vsquo ad messem.* Deus permittit probos & improbos simul viuere in hoc mundo, sed in morte & iudicio extremo illos separabit, ad præmium, vel pœnam æternam, v. *Discretio, iudicium, iustitia diuina.* Et in *Catech. cap. 5. de quatuor Nouissimis.*

*Conceptus aliq de eodem Evangelio.*

**C**um autem dormiret homini &c. *Matth. 13.* Inimicus noster diabolus valde imbecillilis est, quod vel hinc patet, quia homines non nisi dormientes, vel imeditos aggreditur, quos vincere haud potest, nisi velint. Vide supra in Apparatu, *Acedia.*

*Veni inimicus homo &c.* Diabolus nunquam dormit & ideo inter omnia animalia soli vigilantissimo draconi assimilatur. Quia est infensibilissimus hominis hostis, quapropter nobis vicissim vigilandum est.

*Et superfeminauit zizania.* Suffurones Deo, Angelis & hominibus odibiles.

*Alligata e. a. in fasciculum ad comburendum.* Quandoque propter prauos homines etiam boni luunt & puniuntur à Deo.

*Dominica VI. post Epiphaniam.*

*Matth. 13. Simile est. Narr.*

**I.** *Simile est regnum cælorum grano sypapris &c.* Granum sypapris est vera fides in Christum, quæ nunc apparet parua, & humilis, poste à autem crescit in gloriam immentiam & æternam, v. *Fides, humilitas, triquitario.*

**II.** *Granum sypapris dum masticatur, elicit lachrymas, sed tamen conducit ad sanitatem:* ita pœnitentiæ sunt causat dolorem; postea vero salutem operatur, vide *Pœnitentiæ* & *Pœnitentiæ*.

*tiemia, tribulatio. Item in Catech. c. 4. de penitentia.*

III. Mundi sectatores non crescunt, sed decrescunt. Homo non vitans peccata venialia, se ad mortale disponit.

*Dominica Septuagesima.*

Matthæi 20. *Simile est. Narr.*

I. **S**imile est regnum celorum homini Patrifamilias. Regnum celorum est Ecclesia ad quam Deus homines vocat ut bene operentur, v. *Ecclesiæ, Obedientia, Et Fides in Catech. c. 1.*

II. *Hi nouissimi vna hora fecerunt & partes illas nobis fecisti, qui portauimus pondus tui.* Qui Deo seruiunt bene tempore ex pura intentione plus apud Deum merentur quam qui pro mundo diu, multumque laborant, vide *Intencio bona, multa, Gloria cali.*

III. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Pauci sunt saluandi, eo quod pauci deserunt sua vitia, vide *Superbia, Avaritia, Luxuria.*

*Conceptus alij de eodem Euangelio.*

**E**xij conlucere operarij &c. *Matth. 20.* Constat labore salus, ad quem Dei nos vocat amor, pacificens mercedem, 2. Vineæ, de qua Euangelium est anima nostra, quæ bene colenda, 3. Horæ diuerse, sunt ætates, nempe puerorum, adolescentium, ac senum, quos vocat ad vineam suam.

*Simile est regnum celorum Patrifamilias.* Quam bonus sit Deus pater familias explicandum est.

*Quid statis hic tota die otiosi.* Otium pernicio- sissimum omni creaturæ cum sit puluuiar diaboli, & sepultura viuorum. Nam aqua stagnans putrefcit, ferrum quiescens attrahit rubiginem &c. 2. Non procrastinanda est emendatio vitæ nostræ ne tota præterit, & otiosi reperiamur a iudice nostro.

*Rede se illis mercedem.* Deus superabunde, viuites ac bona opera nostra non solum in hac vita, verum etiam in futura remunerat, 2. Iniusta retentio mercedis quam operarij laboris suo promeriti sunt, est peccatum in ce- lum clamans.

*Murmurabant &c.* Murmuratio quantum sit malum, vide in Apparatu, *Detractio.*

*An oculus tuus nequam &c.* Cur oculus & non lingua reprehensa est? Ratio est quia ille concupiscit, & non lingua.

*Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Nomen prædestinationis neminem à bonis propositis deicere debet, v. *Tom. 1. in controuersis.*

*Dominica Sexagesima.*

Lucæ 8. *Cum turba plurima.* Narratio.

I. **S**emen est Verbum Dei. Magnificanda est, 2. Fides & Prædicatio verbi diuini, quia est semen vitæ æternæ, vide *Fides, Prædicatio.*

II. *Ad tempus credunt & in tempore tentationis recedunt.* Necessaria ad salutem perseverantia in fide, & bonis operibus inter persecu- tiones, vide *Perseuerantia, fortitudo, tentatio, tribulatio.*

III. *Hi sunt qui in corde bono & optimo fructum adferunt in patientia.* Fructus bonorum ope- rum haberi non potest sine patientia, v. *Pa- tientia, abstinentia, abnegatio.*

*Conceptus alij de eodem Euangelio.*

**E**xij qui seminat &c. *Lucæ 8.* Docetur hic modus quomodo seminatio verbi Dei se- gere debeat, 1. quod semen sit verbum Dei, 2. Quis ager anima nostra, seminatio Christus, 3. Qualis debeat esse terra, ut fructum proferat.

*Cecidit in terram bonam.* Terra bona censetur hi, qui à peccatis purgati, verbum Dei custodiunt & illo fructus bonorum operum produunt, 2. Dici hic potest quam vberes ac iuues fructus verbum Dei in anima nostra germinat.

*Aliud cecidit secus viam & conculcatum est &c.* Omnis respectus humanus contemnendus, quia non curandum est nobis, num ab hominibus despiciamur ac nihili simus, dummodo apud Deum valeamus.

*Super Petram.* Petra sunt omnes obdurati ac inueterati peccatores, qui verbum Dei percipientes nullum fructum ex eo germinant, nec produunt.

*Insuperbas.* Impedimenta verbi Dei sunt, peccata, diuitiæ, prosperitates &c. Hic aduertendum quod ex quatuor seminis partibus, vna tantum bene ceciderit ac fructum fecerit, ex quo collige exiguum bonorum nu- merum.

*Dominica Quinquagesima.*

Lucæ 18. *Assumpsit Iesus &c.* Narratio.

I. **E**cce ascendimus Hierosolymam &c. Quanta Christi benignitas qui vitro tendit Hierosolymam, vt pro peccatoribus patiat. Vide *Benignitas Dei in peccatores, Amor noster in Deum.*

II. *Et postquam sic gullauerunt & occiderunt eum, tertia die resurget.* Maxima consolatio in tribulatione & persecutione est futura mortuorum resurrectio. v. *Tribulatio, persecutio, beatitudo.*

III. *Et ipsi nihil horum intellexerunt.* Homines ingrati non intelligunt Christi in se amorem, & beneficia, vide *Ingratitudo, benignitas Dei.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**E**cce ascendimus Hierosolymam, Luca 18. Passio Christi grauissima fuit: sed memoria illius optimum contra peccata remedium est, 1. Vnicus locus quietus in mundo est, nempe mons Caluariz siue crux Saluatoris nostri.

*Cæcus quidam sedebat secus viam &c.* Cognitio proximæ miseriz, ducit ad querendum auxilium, 1. Peccatores in via cælesti, instar cæcorum currunt, 2. Ex optanda ac procuranda est oculorum cæcitas, in perpiciendis rebus impudicis, 3. Custodia oculorum valde conducit ad inhonestas cogitationes vitandas, 4. Contra oculorum libertas, multorum peccatorum origo, 5. Cæcitas spiritualis, deterior corporalis est.

*Quid tibi vis faciam? Domine vt videam.* Diabolus homines abducit ad via cælesti cæcitate, & Deus illuminatione reducit, 1. Homo debet semper esse indifferens ad Dei voluntatem, siue ad patiendum, siue ad gaudendum.

*Ipsi nihil orum intellexerunt.* Affectus terreni, cognitionem spiritualium, ac cælestium tollunt aut impediunt.

### Dominica Quadragesima.

Matthæi 4. *Ductus est Iesus etc.* Narratio.

I. **C**um ieiunasset quadraginta diebus etc. Quam utile & sanctum sit ieiunium Quadragesimæ, exemplo Christi, v. *Abstinentia, ieiunium.*

II. *Accedens tentator dixit ei etc.* Christus voluit tentari, vt ostenderet Christianos debere per multas tribulationes intrare in regnum cælorum, v. *Tentatio, tribulatio.*

III. *Hæc omnia tibi dabo si eadem adoraueris me.* Dæmon homines tentat & decipit promittendo illis salia bona, mundi diuitias, voluptates, honores, vt vera & æterna bona illis auferat, v. *Auaritia, luxuria, tentatio.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**D**uctus est Iesus in desertum à spiritu, Matthæi 4. Filij Dei, spiritus Dei aguntur, qui illorum dux est, 2. Diaboli filij sunt, qui spiritu dæmonis ducuntur, 3. Spiritus Dei homines ad patiendas difficultates, miserias, crucces &c. inducit, diabolus vero ad voluptates, 4. Christus in solitudinem discessit, vt ibi Deum Patrem suum nobis ieiunijs &c. facilem & placatum reddat, 5. Diabolus interdum hominem tentat sub specie boni angeli, quem fallit, 6. Armanur iusti à Deo ad victoriam aduersus diabolum, 7. Salutaris cuique abstinentia, & collectio mentis.

*Et cum ieiunasset 40. diebus etc.* Ieiunio vincuntur tentationes & extirpantur passionis maxime carnales, 1. Diabolus cum suis hæreticis maximus impuginator ieiunij est.

*Accedens tentator.* Tentatio vt fornax ardens in qua aurum purgatur, & stipula comburitur, id est boni præmium accipiunt honoris &c. mali vero consumuntur, 1. Diabolus bonos semper persequitur.

*Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant etc.* Diabolus adaptat tentationes iuxta cuiusque naturam & indolem, 1. Abstinentia iustos spiritu Dei confortat & munit, 2. Maluit Dominus conuertere panem in corpus suum, quam lapides in cibum corporalem, imo maluit Deus duros lapides peccatorum in flexiles & iustos conuertere.

*Mitte te deorsum.* Se deorsum mittere (id est ad terrena despiciere) filios Dei dedecet, cum mentem nostram semel occupauerit cælestia. Iuxta tritum illud *nemo mittens manum ad aratrum, respiciens retro apertus est regna Dei.*

*Non in solo pane uiuit homo.* Refectio mentis præuat refectioni corporis, 1. Sacra communio est cibus animæ, 2. Verbum Dei confortat animam aduersus peccata.

### Dominica II. Quadragesima.

Matthæi 17. *Assumpsit Iesus etc.* Narratio.

I. **T**ransfiguratus est ante eos. Nempe ante dilectissimos, id est, homines pios, qui desertum cupiditatem mundi, & ascendunt cum Christo ad montem orationis, aut contemplationis, v. *Abnegatio, oratio, contemplatio, amor Dei.*

II. *Domine bonum est mihi hic esse.* Quantum bonum & beneficium est esse cum Christo in vera Ecclesia, in oratione, in operibus bonis, v. *Ec.*

v. *Ecclesia, oratio*. Item in *controuerf. par. 1. c. 2. de verâ Ecclesia* contra hæret.

III. *Surgite & nolite timere*. Qui Christum timet & in eo confidit, nihil debet in mundo timere; non minas hominum, non carcerem, non mortem &c. v. *Timor Domini, Fiducia, Fortitudo*.

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**T**ransfiguratus est ante eos, *Matth. 17.* Peccatum in anformat hominem in diabolum, pœnitentia in Angelum.

*Domine bonum est nos hic esse*. Nesciunt quid dicant, qui terram cœlo præferunt.

*Ducit illos in montem excelsum*. Necessè est hic portem crucem Christi, vt gloriam cœlestem obtineamus iuxta illud Thomæ à Kempis. *Non est aliqua via, nisi via sancta Crucis*, 2. Maxima est stoliditas illorum, qui æternæ felicitati renunt ant, ne hic patiantur aliquatulum: *Resplendit facies eius sicut Sol*. Quam inexplicabilis est gloria beatorum.

*Montem excelsum*. Terminus crucis Christi gloria est, gloria vero mundi est *Cruz*.

*Dominica III. Quadrag.*

*Lucæ 11. Erat Iesus &c.* Narr.

**E**rat Iesus eiciens demonium, et illud erat mutum. Dæmonium mutum habent illi, qui in Confessione non aperiunt peccata, & qui non laudant Deum in oratione, v. *Confessio, oratio*.

II. *Omne regnum in se diuisum desolabitur*. Quanta damna adferat discordia in regno, in ciuitate, in familia, v. *Discordia, Pax*.

III. *Qui non est mecum contra me est*. Deus odit simulationem & hypocritism, vult autem habere mentem & intentionem rectam, v. *Hypocritis, Intentio recta*.

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**E**rat Iesus eiciens demonium et illud erat mutum, *Lucæ 11.* Dæmonia natura sua non sunt muta, sed muta dicuntur, qui eos quos obdident mutos efficiunt, 2. Grauior est obsessio animæ quam corporis, 3. Collaborandum est nobis cum Deo, vt dæmonia ex animabus nostris exterminet & eiciat.

*Tentantes signum de celo quærebant ab eo*. Deus inlaturus plura salutis media negat, ne grauius postea eos punire debeat.

*Caufortis armatus custodit atrium suum*. Ad sociari Christo duci oportet, vt inimicum

vincamus, 2. Inimicus imbecillus est, nam Cani catenato non est abimilis, 3. Diabolus totum hominem possidet, dum animam inuafit.

*Assumpsit alios 7. spiritus nequiores se*. Permittit Deus iustos a demone exerceri, vt sibi comparent thesaurum virtutum, prauos vero tergeri vt à peccatorum via declinent.

*Omne regnum in se diuisum etc.* Vnio animarum fidelium in Ecclesia necessaria, 2. Dissensio voluntatis humane pacem tollit, & discordiarum origo est.

*Erat Iesus eiciens demonium*. Valde graue peccatum est pusillis scandalo, & peccandi occationi esse, 2. difficillimum est dæmonem (id est malam consuetudinem peccandi) ex anima peccatoris extirpare, 3. Diabolus omnium perditorum hominum sensu euerit.

*Vniuersa arma eius auferet*. Deus diabolum proprijs armis impugnat, quia peccatores conuersi, olim fuerunt arma diaboli.

*Dominica IV. Quadrag.*

*Ioannis 6. Abij Iesus trans mare*. Narr.

**E**rat autem proximum Pascha dies festus Iudeorum. Quanta apud Catholicos debet esse obseruatio dierum festorum & Dominicæ, v. *Sabbathi obseruatio*. Et in *Catech. 3. de præceptis*.

II. *Discubuerunt viri numero quasi quinque millia*. Exemplo Christi quanta debet esse liberalitas fidelium erga peregrinos, maxime pauperes, & Religiosos qui Christum sequuntur, v. *Liberalitas*.

III. *Iesus ergo ne facerent eum Regem fugit*. Docemur hic iugere vanos honores, & mercedi liberalitatis à solo Deo expectare, v. *Humilitas, Intentio bona*.

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**C**um sublen affectu tenas Iesus, *Ioan. 6.* Deus in hac vita sui sectatores milites solatijs gaudijsq; afficit, 2. Prospicit etiam eis de necessarijs, tam ad vitam corporalem quam ad spiritualem, 3. Spectat Deus afflictionem suorum amicorum & miseretur, 4. Promittit Deus in cœlo meliorem communicantibus gratitudinem.

*Sequebatur eum multitudo magna*. Filij Dei perfeuerantes in via salutis, Iesum sequuntur, peccatores siue hij dæmonis, mundū & amorē proprium, 2. Deo non seruendum est propter

mercedem vt turba de qua Euangelium, sed ex puro amore.

*Vnde et emus panes vt manducem* h. s. Elcemofyna Deo gratissima, & ad cælum consequendum quandoque necessaria, 1. Diuina prouidentia medium iuuandi inuenit, dum humana deficit, 2. Deus tantam nostri prouidentiam gerit, quantam mater partus vteri sui, 3. Ad iutorio humano deficiente, maior consolatio à Deo expectatur.

*Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis.* Mundanis non sufficiunt bona quæ possident, sed plura semper expetunt, & litunt.

*Vt autem impleti sunt.* Nulla mundi bona homini satietatem adferre possunt, præter Deum.

### Dominica V. quæ est Passionis.

Ioannis 8. Dixit Iesus turbis. Narrat.

I. **Q**ui ex Deo est verba Dei audit. Signum est prædestinationis Concionis liberè audire & obseruare, vide *Predicatio, Obedientia*.

II. *Si quis sermonem meum seruabit mortem non videbit in æternum.* Per obseruantiam mandatorum obtinetur vita æterna, v. *Obedientia, Gloria cælestis*.

III. *Abraham mortuus est, & Propheta.* Nemo mortem euadet, debemus igitur semper esse parati vt transeamus ad alteram vitam, v. *Mors, Item 4. Nouissima in Catech. c. 3.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**Q**ui ex vobis arguet me de peccato Ioannis 8. Arguitur peccator à Deo Creatore, & redemptore de mala vita, 1. Optimus clypeus contra obtrectatores, innocentia vitæ, 2. Christo similis est, qui verè de peccato argui nequit, 3. Arma mouenda contra peccatum, inimicum Christi & animæ nostræ, 4. Conscientia bona vrenti nihil timendum.

*Qui ex vobis arguet me de peccato?* Interrogetur quæ conscientiam suam. De peccato, nihil adeo fugiendum quam peccatum, cum adeo fit amarum, vt vnica eius guttula, oceanum beatæ dulcedinis amaritudinis sua inficiat.

*Qui ex Deo est verba Dei audit.* Ex Deo non sunt, qui voluntati eius ac verbo resistunt.

*Ego non querò gloriam meam* &c. Deo cuncta nostra relinquenda, qui melius illa ad bonum nostrum dirigit, cum innocentium, id est, bonorum causam cordi habeat vt propriam.

### Dominica VI. quæ est Palmarum.

Matthæi 21. Cum appropinquasset, Narrat.

I. **E**cce Rex tuus venit tibi mansuetus, Christi mansuetudo & humilitas Christianis imitanda, vide *Patientia, Humilitas*.

II. *Strauerunt vestimenta sua in via.* Hinc collige non tantum affectum internum, sed etiam sæpè bona externa pro Christo exuenda esse, v. *Abnegatio, Amor Dei*.

III. *Benedictus qui venit in nomine Domini.* Benedictus & honorandus Deus in suis Sanctis & ministris, v. *Amor Dei, Honor parentum, Item cultus Sanctorum in cons. part. 2. &c.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**E**cce Rex tuus venit tibi mansuetus, Matth. 21. Felicissimus homo est ad quem Dominus Iesus accedit, infelicissimus vero à quo ille recedit, 1. Rex summus est, qui sibi in regno cordis nouit imperare.

*Asinam alligatam.* Peccatores & serui diaboli per asinam figurari possunt.

*Hosanna filio Dauid.* Non sunt fideles amici Iesu, qui cum in sancta Eucharistia indignè recipiunt.

*Benedictus qui venit in nomine Domini.* Mundi fauor in odium facile euanescit, nunc dicite *Benedictus*, post triduum *Crucifige*.

### Dominica Resurrectionis.

Marc. 16. Maria Magdalena &c. Narrat.

I. **E**merunt aromata vt venientes vngrent Iesum. Aromata Christo gratissima sunt virtutes, quæ impediunt corporis & animæ nostræ corruptionem, & Christi membra vngunt in suis pauperibus, vide *Castitas, Amor Dei, Liberalitas in pauperes*.

II. *Nolite expauescere, Iesum queritis Nazarenum.* Non debet timere qui seriò Christum querit, v. *Fides & Fiducia*.

III. *Surrexerit non est hic.* Per penitentiam oportet cum Christo resurgere ex sepulchro nostrorum peccatorum, vide *Penitentia, Peccata*.

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**V**alde mane vna sabbathi veniunt, Marcus 16. Primus fructus resurrectionis seruuor est pietatis, 1. Saluator ab infantia, diligenti & prompto animo querendus est.

Maria

*Maria Magdalena, &c.* Mulieres magis orationi, deuotioni, virtuti, deditæ sunt quam viri: qua de re vide à Lap. 1. Cor. 15. v. 3. Item. 1. Timoth. 2. v. 9. Num. 35. v. 2. Magdalena lachrymas tristitia seminans, lætitia lachrymas collegit, iuxta tritum illud, *post nubila phœbus*.

*Hæc dies quam fecit Dominus, Psal. 117.* Post mærorem sequitur lætitia: nam vt sol occidens rubicundè, serenitatis est indicium, ita verus sol sanguine tinctus moriens causa gloriæ & pacis fuit.

*Quis renouet nobis lapidem?* Videntes lapidis impedimentum, non omittunt inquirere & prosequi intentum, docendo persequantiam, & constantiam in bonis operibus & virtutibus necessariam; nam illæ virtutes, obices vitiorum seuore spiritus tollunt, aut faciunt. Quoties quis aliquid bonum opus aggreditur, plurima intercurre solent impedimenta: at peccare volentibus omnia hærent.

*Viderunt lapidem renouatum.* Quanto maiores videmus difficultates, tanto magis in Deo confidendum est.

*Surrexit non est hic.* Vere non surrexit, qui affectus prauos non exiit, 2. Iesus è sepulchro surrexit, sed nobis è sepulchro peccatorum resurgendum est, 3. Signum resurrectionis nostræ est, renouatio vitæ.

*Veniit Iesus ianuis clausis & stetit in medio &c.* Inuisit Dominus amicos pacificè, inimicos metu percitellens.

*Dominica in Albis.*

Ioan. 10. *Cum sero esset.* Narratio.

**P**ax vobis. Pax seruanda cum Deo, cum proximo, cum nostra conscientia, v. *Pax, Discordia.*

II. *Quorum remisit peccata remittuntur eis.* Quanta Sacerdotibus concessa potestas, v. *Confessio peccatorum, Penitentia.*

III. *Beati qui non viderunt, & crediderunt.* Quantum Dei donum vera fides, v. *Fides, fiducia.* Item in *Catech. c. 1. de fide.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**P**ax vobis, Ioannis 10. Pax quadruplex est; de qua vide fusius apud Alap ad Phil. 4. v. 7. & Coloss. 3. v. 15. 2. Non intrat pax Christi, vt requiescat, nisi ad pacificos, 3. Refugium & securitas pacis nostræ in vulneribus Saluatoris.

*Nolite timere.* Ne in vltimam incidamus pecca-

tum, optimum remediũ est timere Deum non homines.

*Vbi discipuli erant congregati.* Vbi charitas & concordia, ibi Deus, iuxta scripturam, *vbi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

*Veniit Iesus & stetit in medio.* Iesus mediator noster in medio est, omnibus æqualis.

*Cum sero esset die illa & fores essent clausæ.* Qui Deum recipere cupit, debet omnes fenestras sensuum claudere, ne diabolus intret per fores apertas, 2. Non procrastinanda est vitæ nostræ emendatio, ne sero nos pœniteat, quando fores sunt clausæ.

*Ostendit ei ianuis & latuit.* Retinuit Saluator noster illas thecas medicinalis, vt nos sanet, 2. Frustra lingua promittit, nisi cor, manus & opera conspirent.

*Dominica II. post Pascha.*

Ioannis 10. *Ego sum Pastor bonus.* Narratio.

I. **B**onus Pastor animam suam dat pro ouibus suis, v. *Zelus, gloria Dei, Fortitudo.*

II. *Ego sum Pastor bonus &c. quoscumque meas, v. Christus, Dei benignitas erga suos fideles: applicando illi officia boni Pastoris.*

III. *Fiet vnum ouile &c. vni Pastor, v. Concordia, Pax, Item Ecclesia vniuersa, Contra, part. 1. cap. 3.*

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**E**go sum Pastor bonus. Sanctus Paulus in signe exemplar Pontificum, Prælatorum, & Pastorum: vide Alapide, 1. Cor. 4. v. 1. de eorum munere &c. 2. Pastor (idem dici potest de Patribus & Matribus familias) pascit tripliciter, vide Alapide in Epistolas canonicas pag. 313.

*Ponit animam pro ouibus suis.* An & quando vita pro proximo exponenda sit, vide ibidem pag. 477. 2. Vita nostra impendenda est ei, qui suam nobis impendit.

*Cognosco oues meas &c.* Tota nostra amicitia cum Iesu, dependet à cognitione nostra de ipso, 2. Oves Christi cognoscuntur, ex pia vita, virtutibus, & signo sanctæ Crucis.

*Et cognoscut me mea.* Oves Christi sunt, qui cognitioni sui student, vti Augustinus ait, *Domine Iesu, noverim me, noverim te.*

*Et vocem meam audiunt.* Oves Christi verbum Dei lubenter audiunt, & correctiones, & mandatorum eius obseruantes.

## Dominica III. post Pascha.

Ioan. 16. Modicum etc. Narr.

I. **T**erum modicum. et videbitis me. Totum tempus & bonum huius vitæ modicum cease; ri debet, v. *Mors, Gloria eterna.*

II. **P**lorabit et flebitis vos, mundus autem gaudebit vide Tribulatio, tentatio, patientia, seruum Dei.

III. **S**ed tristitia vestra vertetur in gaudium, vide Consolatio diuina, Gloria eterna, Beatitudo.

## Conceptus alij de eodem Euang.

**M**odicum et iam non videbitis me etc. Ioannis 16. Sua passio Christo visa est modica, ob magnitudinem dilectionis, 1. Modicum vitæ tempus malis conceditur, ne peiores fiant, 2. Modicum vitæ tempus & gratia à quo pendet æternitas, 4. Apud Deum omnia tempora sunt modica: vide A Lapide ad Hebræos 10. 39. et 275.

**T**ristitia vestra vertetur in gaudium. Non est verum gaudium, nisi quod secura mens parit, 2. Quomodo differant tristitia sæculi & tristitia quæ secundum Deum est: vide A Lapide, 1. Corin. 7. v. 9. 3. Fructus tristitiæ ibidem num. 136. 4. Consolationes diuinæ semper sunt maiores tribulationibus, 2. Corin. 1. v. 5. 5. Differentia gaudij Sanctorum & mundanorum, vide A Lapide 2. Corin. 6. v. 10. 6. Afflictio & tribulatio, quomodo hominem probent, vide A Lapide in Apocalypsim pag. 217. 7. Gaudium mundi, quam cito transeat idem pag. 452. in Epistolas caonicas, 8. Læritia spiritualis est quidam prægustus cæli, ibidem pag. 210. et pag. 232.

**P**lorabit et flebitis vos. Cur Deus amicos suos sæpe durius probet, quam impios, 2. Præstat hoc temporali inferno torqueri, quam cælum amittere.

**A**ternum videbo vos et gaudebit etc. Deus suos libere deferit, vt solatio maiori compenset.

## Dominica IV. post Pascha.

Ioan. 16. Vade ad Deum, Narr.

I. **C**um venerit Paraclitus arguet mundum de peccato, et de iustitia, et de iudicio, vide Peccatum, Iustitia diuina, Iudicium iniquum, etc.

II. **P**araclitus Spiritus docebit vos omnem veritatem. Veritas & fides est à Spiritu Sancto,

mendacium & hypocritis à spiritu maligno, v. *Fides, mendacium, hypocritis.*

III. **N**on enim loquor à semetipso, Hæretici quia loquuntur à semetipso, non à Deo, sunt mendaces & fallaces, v. *Mendacium, fallacia, Item vera Ecclesia Contr. p. 1. c. 3.*

## Conceptus alij de eodem Euangelio.

**V**ado ad eum qui misit me et nemo ex vobis hoc. Ioannis 16. Deus velut sol, induratos deserit, 2. Non est perniciosior & tristior separatio, quam Dei ab hominibus, 3. Quisque sibi finem suum, ac vitæ suæ media præfigere debet, 4. Mundus carcer est, quo captiui innocentes & rei tenentur.

**N**emo ex vobis interrogat me quo vadis. Ex hac vita discedent, quantum referat scire terminum, quo ituri sumus.

**C**um venerit spiritus veritatis. Mendacium homini Christiano perniciosissimum, quia multorum malorum origo, 2. Spiritus veritatis detegit mundi falsitatem.

**A**rguet mundum de peccato. Vnicum peccatum sufficit de quo arguamur & damnemur, 2. Mundus in maligno (id est, malo igne) positus est, est enim sub diabolo suo malignitate, vide sicut A Lapide in Epist. Can. pag. 514. 3. Peccati poenæ & fructus A Lapide in Apoc. pag. 236. 4. Conscientiam assidue examinandam esse, ibid. pag. 305.

## Dominica V. post Pascha.

Ioann. 16. Amen dico vobis, Narr.

I. **S**iquid petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis, Quanta est vis orationis, v. *Oratio,*

II. **I**psc enim Pater vos amat, quia vos me amatis, v. *Amer Dei, et Benignitas.*

III. **E**t credidistis, quia à Deo estis: Fides vera in Christum quanti momenti, v. *Fides, et in Catech. c. 1.*

## Conceptus alij de eodem Euangelio.

**E**xisti à Patre et veni in mundum, Ioannis 16: Gratias debemus Iesu ductori & protectori nostro.

**P**etite et accipietis. Dum spiritualia prius petuntur, non negat Deus temporalia, 2. Deus ab amicis rogari cupit, licet pronus sit ad largiendum, 3. Preces amicorum armate, Deum etiam quasi inuitum cogunt, 4. Debet mens & lingua conipirare ad impetrandum, 5. Efficacissima petitio apud Deum est eleemosynæ lar.

largitio, 6. Quznam condiciones in oratione requisitæ, vide A Lapide *Ephes. 6. v. 18. 7.* Ab oratione omnis nostra actio inchoanda, 1. *Timoth. 2. v. 1.* de loco orationis ibidem, v. 8. Primum Apostolicorum virorum munus est oratio, idem in *al. Apost. pag. 113.*

*Vt gaudium vestrum sit plenum.* Conscientiæ bonæ quantum sit gaudium, vide A Lapide *pag. 332.* Propendet Deus ad dandum, idem in *Epist. canonicis pag. 30. 31. & sequentibus.*

*Vtque modo non petitis quidquam &c.* Frustra peccator petit in nomine Christi mediatoris, nisi se emendare velit.

*Amen dico vobis, quidquid petieritis Patrem &c.* Non petitur in nomine Saluatoris, quidquid est contra rationem salutis, ita *August. 2.* Obstringit se Christus promittendo, vt iure debiti exigamus.

### Ascensio Christi.

Marci 16. *Recumbentibus vobiscum &c.* Narr.

**I.** *Exprobanis incredulitatem eorum et duritiam cordis.* Quantum malum duritia cordis in credendo, & dolendo de peccatis, v. *Duritia cordis, Punitio.*

**II.** *Qui crediderit, et baptizatus fuerit saluus erit.* Quantum Dei donum est Baptismus, v. *Baptismus, Item. Catech. c. 4.*

**III.** *Quanta Dei gratia est vera Fides, v. Fides, Constantia, Perseuerantia.*

### Conceptus alij de eodem Euang. &c.

**V**identibus illis eleuatus est, *Act. 1.* Eleuandum cor ad cælum, alis pietatis & misericordiæ: 2. Affectus terreni non sunt nos à terra eleuari, 3. Spes ascensionis nostræ vnicum solamen in hoc exilio, 4. Eleuari ad cælum debemus velut animalia, terræ affixa.

*Sicut aquila prouocans ad volandum, Deuter. 32.* Viam cæli facilitauit nobis Dominus Iesus velut aquila.

*Viri Galilæi quid statis aspicientes in cælum, 1.* In cælum oculos desigere identidem oportet, vide A Lapide in *al. pag. 146. 2.* Frustra cælum aspicimus nisi conemur ascendere, 3. Typus egregius ascensionis Christi est chrysolithus, vide A Lapide in *ApoCALIP. pag. 331.* Ascensionis, eius forma & modus in *Al. pag. 46. &c.* plura alia inuenies apud eundem de ascensione Domini in *c. ad Ephes. 4. v. 8. & 10. 6.* Ascendit Christus in cælum vt nobis viam & locum præpararet, ad *Hebræos: 7. v. 10. 7.* De ascensione spirituali in cælum, idem *Coloss. 3. v. 1.*

**n. 2. 8.** Ante Christi ascensionem nullus cælum intrauit, ibid. v. 13. n. 120.

*Sedet à dextris Dei.* Vt ibi dexteram Dei, v. *viaticum retineat, ne nos puniat.*

### Dominica post Ascensionem.

Ioann. 15. *Cum veneris,* Narr.

**I.** *Cum veneris Paraclitus, Paraclitus idem est quod consolator, Spiritus enim sanctus consolatur homines in tribulatione, & operibus bonis, v. Consolatio diuina.*

**II.** *Ille testimonium perhibebit de me et vos testimonium perhibebitis.* Per fidem, spem, amorem, de Christo testimonium perhibemus quod est ei gratissimum, vide *Fides, Spes, Amor Dei.*

**III.** *Hæc facient vobis quia non nouerunt Patrem neque me:* Hæresis, & peccatum excæcat homines, vt non videant quantam iniuriam faciunt Deo persequendo innocentes, v. *Persecutio, Peccatum, Inimicitia.*

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**V**t non scandalizemini, *Ioannis 15:* Scandalum quid sit & quodplex vide A Lapide *Rom. 1. v. 13. 2.* Scandalizantes proximum, quomodo in Christum peccant, idem *1. Corinth. 8. v. 12.*

*Vos testimonium perhibebitis de me.* Catholicorum improbitas, scandalo est, gentibus, hæreticis &c. 2. Doctrinam Christi proferi nos oportet probitate vitæ, 3. Cur mundus odit viros sanctos, vide A Lapide in *Epistolas canonicas: pag. 474.* Tribulatione summum bonum acquiritur, vide A Lapide ibidem *pag. 13. 4.* Crux via ad cælum, *pag. 252. 5.* Christiani ducem suum per aspera sequantur, ibidem *pag. 331.*

*Veni hora ut omnis qui interficit me etc.* Vt ait Deus malitia improborum, ad probationem iustorum, 2. Non excusat malos, quod Deus eorum malitia vtatur in bonum.

### Dominica Pentecostes.

Ioann. 14. *Si quis diligit,* Narr.

**I.** *Si quis diligit me sermonem meum seruabit, et pater meus diligit eum.* Quantum bonum diligere Deum, & quomodo diligendus, v. *Amor Dei, Et in Catech. cap. 3. de Charitate.*

**II.** *Qui non diligit me sermones meos non seruat.* Quantum malum non diligere Deum est præ.

præcepta violando, v. *Obedientiæ*, Item *peccata in specie*.

III. *Pacem relinquo vobis*. Testamentum vltimum quod Christus hominibus in terris reliquit, est pax cum Deo, & proximo, vide *Pax, Concordia*.

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**A**pparuerunt illis dispersa lingua Astorum 2. Ignis diuinus illuminat intellectum & accendit voluntatem, 2. Proprietates ignis Spiritui Sancto applicari possunt.

Cum compleuerunt dies Pentecostes, erant omnes, &c. Separatio à mundo, locum parit ingressui Spiritus Sancti.

Venit Princeps huius mundi & in me non habet quicquam. Munienda arx Cordis nostri, gratia Spiritus Sancti contra aduersarios.

Repleti sunt omnes Spiritu Sancto & caperunt linguam. Operatio & inhabitatio Spiritus Sancti, lingua & sermone proditur.

Qui Spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei. Spiritus Sanctus rector & triumphator est cordis filiorum Dei.

Si diligereis me gauderetur mihi. Christus ab Apostolis amore concupiscuntur amabatur, quia societate eius gaudebant, sed amorem amicitie exagebat Christus, vt non ab amicis possit.

Vt cogitatur mundus, quia diligo patrem. Amans cogit amorem suum palam facere, vt omnes cognoscant.

Ad eum venimus & mansionem apud eum faciemus. Per Spiritum Sanctum sunt iusti heredes & domestici Dei Patris, & coheredes filij Dei, 2. Spiritus Sancti inhabitatio, nos honore & donis replet, 3. Anima cum Deo vnienda, vide *Alapide 1. ad Corinth. 6. v. 17. & seqq. 4. Spiritus Sanctus* q. modis est in nobis, idem *ad Romanos 12. v. 36. num. 76. 5. Secundum Spiritum Christiani debent viuere, idem ad Romanos 8. v. 13. 6. Sancti Spiritus sigillum in anima est sanctitas, ad Ephes. 1. v. 13. num. 34. 7. Quodnam in nobis sit testimonium Spiritus Sancti? Rom. 8. vers. 16. num. 130. 8. Quatuor efficacia testimonia quod quis habeat Spiritum Sanctum, in se, ibidem n. 134. & seqq.*

### Dominica SS. Trinitatis.

Matth. 28. *Data est mihi* &c. Narr.

**I**n vobis docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Quæ

ta sunt dona quæ percipimus à SS. Trinitate per Baptismum, & vocationem ad fidem &c. v. *Baptismus*, Item in *Catech. exempla c. 4. de Sacram. Baptismi*.

II. *Docentes eos seruare omnia quacumque mandauimus vobis*. Non sufficit Baptismus & Fidei sine bonis operibus, & obseruatione mandatorum Dei, v. *Obedientiæ*, Item in *Comrou. tract. 2. c. 2. Item in Catech. cap. 3. Præcepta decalogi*.

III. *Ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem sæculi*. Quantum bonum Christum semper habere præsentem, per potentiam diuinitatis, omni loco, per præsentiam humanitatis in sacra Eucharistia, vide *Christus, V. Eucharistia*, Item in *Catech. cap. 4. de Sacram. Eucharistia*.

### Conceptus alij de eodem Euangelio.

**D**ocete omnes gentes baptizantes &c. Matth. 28. In Baptismo signantur cruce in nomine sanctissimæ Trinitatis, vt iuuet crucem portare, 2. Anima baptizata templum Sanctissimæ Trinitatis est, 3. Egeamus potentia Dei patris, sapientia Filij & iustificatione Spiritus Sancti.

Ennet docere omnes gentes. Cura salutis nostræ commissa est à Christo soli Ecclesie catholice, 2. Necessario instruendi fideles cognitione Sanctissimæ Triad os.

Baptizantes eos, Baptismi vis, vide *A Lapide in Titum 3. vers. 4. & 5. Et ad Galat. 3. u. 27. num. 88. 4. Baptizatis quare detur vestis candida, 1. Corinth. 1. u. 7. & 1. Corinth. 5. u. 7. n. 67. 5. De ceremonijs Baptismi, *rit. u. 4. & 5. 6. Immersione in aqua Christo figuram Rom. 6. u. 5. n. 10. 7. Baptizatis quare vngantur oleo? 1. Cor. 9. u. 25. n. 80. 8. In Baptismo quomodo quali iterum creemur, Ephes. 2. u. 10. n. 60. 9. Aqua Baptismi est aqua purgans & emundans, Hebr. 10. u. 22. n. 23. 10. Baptismus iterari non potest Hebr. 6. u. 6. n. 266. 11.**

In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Crux ad initium operum nostrorum formanda est, vide *A Lapide Philipp. 3. u. 18. num. 42. 2. De Sanctissima Trinitate, Rom. 8. u. 33. n. 222. item Rom. 11. u. 33. item 1. Cor. 12. u. 6. item 2. Cor. 13. u. 13. item ad Rom. 11. u. 36. 3. Eam ex creaturis Philosophi cognoscere non potuerunt, ad Rom. 1. u. 19.*

### Estum Venerabilis Sacramenti.

Ioan. 6. v. 48. *Carn mea*: Narr.

**C**arn mea vere est cibus. In institutione Eucharistie Deus fecit memoriam mirabili

rabilium suorum, vide *Eucharistia*; Item in *Catech. c. 4. Sacram. Eucharistia*; Item in *Controv. tractat. 2. pag. 6c. De Eucharistia Sacram. contra hereticos*.

II. Non sicut manducauerunt Patres vestri manna et mortui sunt. Quomodo virtus Eucharistiae variis figuris in Scriptura adumbratur, ibi.

III. Qui manducat hunc panem vivet in aeternum. Quanta praeemia dentur illis qui ad Communionem dignè accedunt, quanta poena si indignè, ibi et infra in *Diary et libri sine*.

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**C**aro mea verè est cibus. *Ioannis 6.* Quanta reverentia ad hoc Sacramentum accedendum in quo Iesus fe naturæ nostræ accepimodavit per cibum & potum.

Qui manducat hunc panem etc. Dispar effectus & fructus communicantium ex eodem cibo.

Viventi, dabo edere de ligno vite, *Apocal. 2.* Hic cibus antidotum contra venenum serpentis tribuens immortalitatem.

Si dederit homo omnem substantiam, *Genic. 8.* Infinities plus accepimus à Domino, quam reddere possumus: prospexit divina providentia homini non minus de cibo animæ, quam corporis, imo dedit omne quod poterat dare: quando suum corpus & sanguinem nobis testamento donavit.

Notas facite in populo ad inventiones eius, *Eccl. 1. 12.* Invenit divina Sapientia modum veniendi ad nos & manendi in calo per Euchar.

Et verbum Caro factum est & habitavit in nobis, *Ioannis 1.* Solo verbo è pane carnem suam fecit, vt habitaret in nobis.

Cum dilexisset suos, in finem dilexit eos, *Ioan. 13.* Excessus dilectionis Iesu in S. Eucharistia vsque ad finem potentæ fuit, 1. Excedit Venerabile Sacramentum, omnem mensuram altitudinis, & latitudinis scilicet ad omnes homines, cuiusvis conditionis se extendit, longitudo vsque ad finem mundi sine fine dilectionis, profunditatis, humilians se sub vili specie panis.

Memoriam fecit mirabilium suorum etc. Cupit Dominus memoriam sui servari apud nos per venerabile Sacramentum.

*Dominica II. post Pentecosten.*

*Lucæ 14. Homo quidam fecit canam, Narr.*

I. **E**t cæperunt omnes simul excusare. Magna ingratitude est, Deum per gratiam &

prædicatores suos ad cœnam vitæ æternæ invitante non sequi, vide *Ingratitudo, Exhortatio*.

II. Primus, dixit ei villam emi etc. Multi excluduntur à conuiuio regni cœlestis, per cupiditatem & auaritiam, v. *Auaritia, item in Catech. c. 5. de peccato capitali Auaritia*.

III. Alius dixit, uxorem duxi non possum venire: Multos etiam cœlo excludit luxuria, vide *Luxuria, item in Catech. cap. 5. de peccato capitali Luxuria*.

*Conceptus alij de eodem Evangelio.*

**H**omo quidam fecit canam magnam, *Lucæ 14.* Saluator noster neminem excludit à Communione, sed omnes inuitat.

Et vocavit multos. Quidquid nocenti gula primi parentis nobis attulit, id cœna Eucharistica restauratur.

Misit seruum suum dicere inuitatis, quia iam parata etc. Ad salutem nostram, cuncta paravit Dominus, tantum deest voluntas nostra.

Vt venirent, non singulis cœnam mittit, sed omnes ad illam conuocat quia vult nos quocumque cooperari, & venire, & quærere.

Cæperunt omnes simul se excusare. Nulla in negotio salutis excusatio apud Deum acceptatur, nam cuncta videt & cognoscit, etiam intima cordis nostri, quia Dominus est scrutator cordium iuxta illud Scripturæ sacræ, ego Dominus scrutans corda & renes. 2. Plerique stultè præferunt lautitias temporales æternis, 3. Metus & respectus humanus neminem excusare possunt, quo minus hanc Sanctissimam cœnam frequentent.

Villam emi & necesse habeo videre illam. Emerat ille villam & non viderat, æn stultitiam hominum quæ aliquid emunt absque eo quod videant & rem cognoscant. Hic enarrari possunt incommoda & mala quæ ex inconsideratione nascuntur, 1. Per emptorem villæ intelligi potest superbus, 3. Christus est speculum humilitatis, A Lapidè in *Epist. ad Philip. 2. v. 4. 4.* Humilitatis motiva idem *Ephef. 4. v. 2. 5.* Christiania humilitate, ad *Philip. 7. 14. 6.* Stimulus ad retundendam superbiam ad *Romanos 3. v. 33. n. 170.*

Inga bouum emi quinque. Peccator suauissimum Christi Saluatoris nostri iugum ferre recusat, & grauissimum difficillimumque dæmonis iugum portare cogitur, 2. Per emptorem bouum auarus potest intelligi, Auaritiz detestatio A Lapidè ad *Ephef. 4. v. 19. n. 15.* Et *Ephef. 5. v. 5. 4.* Diuitiarum appetitus quot secum incommoda afferat, 1. *Timoth. 6. vers. 9. et 10.*

*Vxorem duxi & ideo non possum venire.* Matrimonium neque nullus vitæ status excusat a seruitio Dei, 2. Consortia diuersi sexus omnino vitanda, nam mulieris affectus virum omnino attrahit, & maxima mala inde nascuntur, 3. Mulierem tangere quam periculosum A Lapide 1. *Corinth.* 7. v. 1. & *segg.* 4. Carnalium hominum descriptio, 2. *Corinth.* 10. v. 2: n. 183. 5. Quænam sit arma carnalia ibidem 24. 6. Ex opposito posset hic agi de virginitate, eiusque laude, & commodis A Lapide 1. *Corinth.* 7. v. 34. & *segg.*

*Pauperes & debiles, cæcos & claudas.* Omnes afflicti promissionem cælestem habent. *Compelle intrare.* Tribulationes & pauperes stimuli sunt, nos ad Paradisum cælestem directè incitantur.

*Nemo virorum illorum etc.* Ingens malum est hac cæca priuari, & contra, 2. Bona conscientia iuge conuiuium, & mala conscientia ferocissimum tormentum.

### Dominica III. post Pentecosten.

LUC. 15. *Erant appropinquantes.* Narratio.

**Q**uia hic peccatores recipit. Quanta Dei benignitas qui paratus est omnes peccatores per poenitentiam in gratiam recipere, v. *Bernicis de Dei, Patiensis,* Item in *Catech. cap. 4. de Sacram. Pœnit.*

II. *Gaudium erit in celo super uno peccatore poenitentiam agente.* Quantum placeat Deo seria poenitentia, *ibid.*

III. Item pax conscientie ex poenitentia & confessione peccatorum, *ibid. et V. Confessio.* Item *Statu gratia in fine Part. 2.*

### Conceptus alijs de eodem Euangelio.

**E**rant autem appropinquantes ad Iesum, *Luca* 15. Peccatores poenitentes Deo gratissimi sunt. 2. Mundi prauitas ad Deo homines nos auertit, quos eius bonitas ad se attrahit. 3. Nemo tantus Dei inimicus & reus est, quin habeat spem veniæ. 4. Gratissimum Domino Iesu opus est; peccatorum misereri. 5. Summa est Dei erga peccatores clementia. Vide à Lapide in Epistolam 1. ad Timot. n. v. 23: num. 33. Peccatores tantum ad Christum accedere nitantur, quantum peccando ab eo recesserunt A Lapide *Philip* 3. v. 12. m. 23.

*Murmurabant Pharisei.* Detractores & murmuratores vt pestis fugiendi. 2. Quantum malum sit detractio & murmuratio, sup. in App. v. *Detrahitio*, 3. Non desinit Dominus bene ope-

rari propter obloquia & murmuraciones præuifas, ideo respectus humanus contemnendus est, 4. Conuersionem peccatorum impediens, vt Pharisei Christum denuo crucifigunt.

*Hic peccatores recipit.* Sufurrones Deo & hominibus odibiles sunt, malum seminant, vt inuidiam alijs concitent.

*Gaudium est in celo super uno peccatore.* In nostra manu est exhibere lætum aut triste spectaculum in cælo. 2. Quantum Angeli & Deus lætentur propter bonum nostrum.

*Comgratulamini mihi, quia inueni oues etc.* Non parit Iesus labori vt errantes peccatores ad se reducat.

### Dominica IV. post Pentecosten.

LUC. 5. *Cum turba irruerent.* Narratio.

**T**ota nocte laborantes nihil cepimus. Superbi, auari, luxuriosi, qui tota nocte, id est, tota vita laborant pro honore opibus, voluptate, nullum laboris præmium à Deo percipiunt, v. *Superbia, auaritia, luxuria.* Item in *Catech. cap. 3. n. 9.*

II. *Exi à me quia homo peccator sum.* Peccatorem omnia mala comprehendunt, quia deserit illum Christus, v. *Peccatum.*

III. *Relictis retibus secuti sunt eum:* Bona huius mundi sunt retia quibus anima capitur, & ideo pro Christo abneganda, v. *Abnegatio, Felicitas mundi.*

### Conceptus alijs de eodem Euangelio.

**A**scenden. Iesus in vno momento, *Luca* 5. Agi hic poterit de Ecclesia, eiusque certitudine, quæ vectores suos ducit ad portum salutis, quomodo eam Deus gubernet, per medios & horribiles huius mundi fluctus, 2. Ecclesiam nunquam defecisse supra Tom. I. in *Controuersis.* Item nauis est fides, anchora spes, velum, & vexillum, charitas.

*Cum turba irruerent.* Funibus charitatis Saluator cunctos ad se trahit.

*Per totam noctem laborantes etc.* In nocte peccati labor inutilis, & frustraneus est, secus in die gratiæ, 2. Disparitas magna est inter seruos Dei & mundi huius laborantes, 3. Plures capiuntur retibus diaboli quam Christi.

*Duc in altum & laxate vela etc.* Enitendum vnique nostrum est, vt ad altiore vitæ perfectionem suæ virtutis gradum perueniat, 2. Nemo, nisi propria sua culpa numero electorum excludetur.

*In verbo non laudo nec.* Cooperatio Dei & homi-

hominis ad salutem necessaria est, 2. Quam præclara & Deo grata prompta obedientia est, 3. Omnia nostra opera ad obsequium Dei referenda sunt, A Lapide Rom. 14. v. 8. 4. Deo fidendum etiam in rebus desperatissimis, A Lapide Hebr. 11. v. 17. 5. Homo ex se nihil potest, in Deo omnia. 1. Cor. 4. v. 8.

*Rumpebatur rete.* Peccatum discordiæ, læsionis fraternæ charitatis, & schismatis, quantum malum sit, vide A Lapide Ephes. 4. v. 3. item Hebr. 10. v. 26.

*Faciunt vos fieri piscatores hominum.* Sicuti piscatori multa toleranda, à ventis, mari, frigore, æstu &c. ita & iis qui volunt animas capere multum patientiæ opus est, vide A Lapide in *Dominicam 2. post Pascha.*

*Relictis rebus secuti sunt eum.* Omnia sunt contemnenda, vt ipsum Saluatorem nostrum lucremur & sequamur.

*Dominica V. post Pentecosten.*

Matth. 5. Amen dico vobis. Narr.

**I.** *Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio.* Quam rigidè Deus à nobis requirit amorem erga proximum, v. *Amor proximi:* Item in *Catech. c. 3. Charitas proximi.*

**II.** *Qui autem dixerit fratri suo, reus erit gehennæ ignis.* Quam poenam meretur inimicitia, & contumelia contra proximum, v. *supra* in *Appar. Inimicitia, iniuriam.*

*Conceptus aliq. de eodem Euangelio.*

**N**isi abundauerit iustitia vestra &c. Matth. 5. Iustitia Christiana abundare debet, non solum interna, sed etiam externa virtute. 2. Non est vera iustitia, quæ non ponderat culpas graues. 3. Deus veræ virtutis & iustitiæ æstimator est. 4. Victoria sui, humanæ prudentiæ & iustitiæ nutrix est. 5. Plura ab iis exigentur, quibus plura & maiora data sunt, aut qui plura sciunt.